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Annotatsiya: Ushbu maqolada pedagogika fanining rivojlanish bosqichlari, 

buyuk olimlarning pedagogika sohasiga qo’shgan ulkan hissalari, pedagogikaning fan 

sifatida shakillanishi, pedagogika fanalar tizimining shakillanishi va turlari, 

pedagogikaning metodologik asoslari va turlari, pedagog kadrlar tayyorlash sifatini 

oshirish masalasi haqida so’z yuritiladi. 

Kalit so’zlar: Pedagogika, Qur’oni Karim, Islom ta’limoti, Taqvodorlik, 

quldorlik, maktabgacha ta’lim, korrektsion. 

 

Pedagogikaning fan sifatida shakllanib borishi ijtimoiy-iqtisodiy zaruriyat bo‘lib, 

u turli fanlar bilan qadim-qadim zamonlardan boshlab bog‘liqlikda rivojlanib kelgan. 

Alloh yeru osmonni, butun borliqni inson tufayli yaratib, unga aql gavharini, tafakkur 

qilish qobiliyatini berdi va yer yuziga xalifa etib yubordi. O‘zining mavjudligi har bir 

ishga qodirligini, ilmda tengsizligini, mehru muruvvatda beqiyosligini bildirdi. 

Islomda ilm berishda bir-biriga boo‘liq bo‘lgan din va dunyo haqida tushuncha mavjud, 

ular alohida tushuncha emasligi isbotlangan. Dunyoviy deb ataladigan ilmlarning 

barchasi Qur’oni Karim ta’limoti bilan bog‘liq va uyg‘undir. Chunki islomiy 

hidoyatning butun insoniyatga qarata aytilgan ilk xitobi “o‘qi” so‘zi edi. Ya’ni, ilk bor 

nozil bo‘lgan “Alaq’ surasida “Yaratgan zot bo‘lmish Robbingiz nomi bilan o‘qing! U 

insonni lahta qondin yaratdi. O‘qing!” Demak, O‘ur’on insoniyatni ma’rifatga, ilmga 

chorlab, o‘rganmoq uchun o‘qishni amr etmoqda. Shuni ta’kidlamoq kerakki, 

pedagogika fanining metdologik asosi diniy va dunyoviy fanlar tarkibida rivojlanib 

kelgan. Qur’onda “Ilm” so‘zi turli xillarda 765 marta takrorlanadi. O‘arb faylasuf 

olimlari ham islom falsafasiga suyangan holda ijod etganlar. 

Islom ta’limoti barcha fanlarning asosiy negizidir. Fransuz faylasufi Jak Konderse 

“Tafakkur taraqqiyotining tarixiy manzarasi chizgilari” nomli asarida “O‘rta asrlar 

musulmon olamida to‘plangan ilmiy bilimlar G‘arbda Uyg‘onish davrini tayyorlashga 

xizmat qilmaganida insoniyat besamar yo‘qolib ketar edi”, deb yozganligi so‘zimiz 

dalilidir. 
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Qadimgi Yunonistonda Suqrot, Aristotel, Platonlar o‘oyaga asoslangan o‘zlari-

ning inson kamoloti va tarbiya masalalarining falsafiy negizini yaratgan. Aristotel 

“Iskandarga qilgan nasihati” da insonni eng yuksak fazilati taqvodorlik, iymonli, ilmli 

bo‘lishligini alohida ta’kidlagan edi, ya’ni:  

“Taqvodorlik iymon vositasida kamol topadi. Iymon esa fikru andisha soyasida 

hosil bo‘ladi”, degan edi.  

Mashhur fizik Enshteyn shunday degan: "Allohga bo‘lgan iymon ilmiy 

izlanishlarning eng ulkan samarasidir". Quldorlik tuzumida erkin bo‘lmagan kishilar 

(qullar)ning haq-huquqlari cheklanganligi bois tarbiya tizimi faqatgina quldorlar, 

ularning farzandlari uchun xizmat qilgan. 

Quldorlik tuzumi o‘rnida shakllangan feodal tuzumda pedagogik g'oyalar 

feodallar manfatlarini ifoda eta boshladi. Mazkur davr pedagogik jarayonni tashkil 

etishda diniy g'oyalar yetakchi o‘rin egallashi bilan tavsiflanadi. Ijtimoiy hayotda diniy 

muassasalar (G'arbda cherkov, Sharqda esa masjidlar)ning roli osha borib, bolalarni 

o‘qitish va tarbiyalash ishlari asosan shu maskanlarda tashkil etildi. Garchi dunyoviy 

g'oyalarni ilgari surish, ilmiy nazariyalarni yaratish va targ'ib etishning din peshvolari 

tomonidan qoralanishi kabi holatlar ham ko‘zga tashlangan bo‘lsa-da, ammo savdo-

iqtisodiy aloqalar ko‘lamining kengayishi, tabiiy ofatlarga qarshi keskin chora ko‘rish 

ehtiyoji ilmiy bilimlarni rivojlantirish hayotiy zaruriyat ekanligini isbotladi. Insoniyat 

tarixidan mustahkam o‘rin olgan Sharq Uyg'onishi deb nom olgan tarixiy jarayon 

aynan feodal tuzumi — o‘rta asrlar davrida sodir boidi. Sharqda buyuk allomalar - 

Muhammad Muso alXorazmiy, Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn 

Sino, Ahmad al-Farg'oniy, G'arbda esa T.Mor, T.Kampanella, E.Rotterdamskiy, 

F.Rable, M.Monten va boshqalar tomonidan har tomonlama rivojlangan, ruhiy va 

jismoniy jihatdan sog'lom, antik dunyo va burjuaziya davri yutuqlari asosida ilmiy 

bilimlarni o‘zlashtira olgan shaxsni tarbiyalash g'oyasi ilgari surildi va puxta asoslab 

berildi. 

Ma’lum davrga kelib pedagogika fani asoslari muayyan tizimga solindi va ilmiy 

jihatdan asoslandi. Bu o‘rinda pedagogika fani rivojiga o‘zining munosib hissasini 

qo‘shgan mutafakkirlar: G'arbda — Ya.A.Komenskiy, D.Didro, J.J.Russo, F.Gerbart, 

V.V.Disterveg, K.D.Ushinskiy, A.S.Makarenko, V.A.Suxomlinskiy, Sharqda I.Ibrat, 

S.Siddiqiy, A.Shakuriy, S.Ayniy, A.Avloniy, A.Fitrat, H.H.Niyoziy, M.Abdurashidov, 

M.Behbudiylar shaxsga ta'lim berish va uni tarbiyalash borasidagi qarashlarni yanada 

boyitdilar hamda ta'lim tizimiga ilm-fan, texnika yangiliklarini tatbiq etish, o‘qitishni 

yangi tizim (izchil, uzluksiz, asoslangan) asosida tashkil etish kabi g'oyalarni ilgari 

surdilar. 

Pedagogik fanlar tizimi. Pedagogikaning boshqa fanlar bilan aloqasi. Shaxs 

kamolotini ta’minlash, uning intellektual, ma’naviy-axloqiy hamda jismoniy jihatdan 

rivojlanishiga erishishda turli yosh davrlari, har bir davrning o‘ziga xos jihatlari, 
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shuningdek, bolaning fiziologik, psixologik holatini inobatga olish maqsadga 

muvofiqdir. Shu bois yaxlit pedagogik jarayon muayyan turkumni tashkil etuvchi 

pedagogik fanlar tomonidan o‘rganiladi. Ular quyidagilardir:  

Umumiy pedagogika - pedagogikaning kontseptual masalalari va amaliy 

jihatlarini tadqiq etadi.  

Pedagogika nazariyasi - pedagogikaning umumnazariy masalalari, qonuniyatlari 

va tamoyillari hamda tasniflashga oid masalalarni o‘rganadi.  

Pedagogika tarixi - pedagogik fikrlarning taraqqiy etishi, maktab va ta’lim 

turlarining davriy xususiyatlari, o‘ziga xoj jihatlari va ahamiyatini tadqiq etadi.  

Pedagogik mahorat - o‘qituvchilarni pedagogik faoliyatga samarali tayyorlash 

taktikasi, pedagogik qobiliyatlarni shakllantirish, pedagogik madaniyat va texnikani 

tarkib toptirish hamda nutq texnikasini egallash yo‘llarini o‘rganadi.  

Maktabgacha ta’lim pedagogikasi - maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarni 

tarbiyalash, ularni intellektual, ma’naviy-axloqiy va jismoniy jihatdan kamolotga 

yetkazish masalalarini o‘rganadi.  

Boshlang‘ich ta’lim pedagogikasi - boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini tarbiyalash, 

ularga ta’lim berish, ularning o‘ziga xos psixologik hamda fiziologik xususiyatlarini 

tadqiq etish, shuningdek, ularni intellektual, ma’naviy-axloqiy va jismoniy jihatdan 

kamolotga etkazish masalalarini o‘rganadi.  

Korrektsion (maxsus) pedagogika - jismoniy yoki ruhiy rivojlanishida nuqsoni 

bo‘lgan bolalarni tarbiyalash va o‘qitish bilan bog‘ liq muammolarni o‘ rganadi. 

Pedagogika fani rivojining hozirgi bosqichida alohida dolzarb metodologik 

masalalarni hal etish bilan chegaralanmasdan xususiy bilimlar tizimi sifatida 

pedagogika fani metodologiyasini aniq belgilab olish zarur. Bu birinchidan, pedagogik 

nazariyalarning ishonchliligini ta’minlasa, boshqa tomondan metodologik bilimlarsiz 

pedagogik tadqiqotlarni samarli tashkil etish va o‘tkazish mumkin emasligini uqtiradi. 

Ijodiy jarayonda bugungi kunda pedagogika fani metodologiyasiga, uning predmetiga 

nisbatan turlicha yondashuvlar vujudga kelmoqdaki, ularning mohiyatini qisqacha 

tushuntirishga harakat qilamiz. 

Metodologiya alohida fan sifatida ikkita funktsiyani bajaradi: deskriptiv 

(ifodalovchi) va perskriptiv (me’yorlovchi). Birinchisi ob’yektni nazariy jihatdan 

ifodalashni ko‘zlasa, keyingisi - tadqiqotchi uchun aniq mo‘ljal olishga shart-sharoit 

yaratadi. Bu ikki vazifaning mavjudligi pedagogika metodologiyasini ham ikki 

guruhga ajratishni taqozo etadi - nazariy va me’yoriy. 

Pedagogika metodologiyasi o‘zida pedagogikaning nazariy asoslari va tuzilmasi 

haqidagi bilimlar tizimini, pedagogik hodisa va jarayonlarni tadqiq qilishga doir 

yondashuvlarini, p edagogik voqelikni haqqoniy ifoda etadigan axborotlarni olish 

usullarini, shuningdek, mazkur bilimlar tizimini qo‘lga kiritishga doir faoliyat tizimini 

o‘zida mujassamlashtiradi. Ko‘rinib turibdiki, bu ta’rifda ilmiy bilishning ikki jihati - 
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bilimlar tizimi va ilmiy-tadqiqiy faoliyat qamrab olingan. Yoki ikki faoliyat turi - 

metodologik tadqiqot va metodologik ta’minot hisobga olinyapti. Agar birinchisining 

vazifasi pedagogika fanlari rivojining qonuniyatlari va yo‘nalishlari, pedagogik 

tadqiqotlarning sifat va samaradorligini oshirish prinsiplari, ularning tushunchalari 

tarkibini aniqlashtirsa, ikkinchisi - metodologik bilimlardan tadqiqot dasturlarini 

asoslashda va sifatini baholashda foydalanishni anglatadi. 

Pedagog kadrlar tayyorlash sifatini oshirish masalasi respublikamiz va jahon 

miqyosida tadqiqotchilarning diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. Mazkur muammo 

ta’lim mazmunini modernizatsiyalash, ta’lim jarayonini tashkil qilish texnologiyalari 

va usullarini optimallashtirish bilan chambarchas bog‘langan. Ularning to‘laqonli hal 

etilishiga esa pedagogik tadqiqotlarni amalga oshirishda yanada moslashuvchan va 

taraqqiyparvar yondashuvlarni keng joriy etish orqaligina erishish mumkin. O‘z 

navbatida pedagogika fani boshqa fanlar kabi yangi-yangi faktlar, yuqori natijalarga 

erishish imkonini beruvchi texnologiyalar asosida rivojlanib boradi. Buning uchun esa 

ilmiy asoslangan tadqiqot metodlariga tayanish talab etiladi. Ilmiy tadqiqot metodlari 

esa o‘z navbatida metodologiya tushunchasi bilan ataluvchi nazariy prinsiplar 

majmuasiga bog‘liq bo‘ladi. 

Xulosa qilib aytganda pedagogika fani rivoji muayyan pedagogik muammolarni 

tadqiq etish maqsadida olib borilgan tadqiqot ishlarining g‘oyasi, mazmuni hamda 

natijalari hisobiga ta’minlanadi. Ijtimoiy va ishlab chiqarish jarayonining keskin 

rivojlanishi shaxsni har tomonlama kamol toptirish imkonini beruvchi omil hamda 

pedagogik shart-sharoitlarni aniqlash, jamiyat va shaxs ma’naviyatiga ziyon 

yetkazuvchi holatlarni bartaraf etishni taqozo qiladi. Tarbiya jarayonlarining 

mohiyatini anglash ularni keng yoki tor doirada o‘rganish, mavjud ko‘rsatkichlar 

vositasida ularning sodir bo‘lish sabablarini o‘rganish, zarur chora-tadbirlarni belgilash 

ilmiy izlanishlarni tashkil etish zaruriyatini yuzaga keltiradi. Pedagogik izlanishlarning 

samarali kechishi bir qator obyektiv va subyektiv omillarga bog‘liq. Mazkur jarayonda 

maqsadga muvofiq keluvchi, maqbul, ayni vaqtda samarali bo‘lgan metodlarni tanlay 

olish ham muhimdir. 
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